5% 14799 122 14879 9202

4% 11839 122 11919 7371

3% 8879 122 8959 5541

2% 5920 122 5999 3710

1% 2960 122 3040 1880

资料来源：Wind，华金证券研究所

图 24：2018 年中期进入联合试运转的煤矿产能分布

资料来源：国家能源局，华金证券研究所

图 25：房地产新开工与销售面积同比增幅  图 26：100 个大中城市土地成交面积及增速  单位：万平米

资料来源：Wind，华金证券研究所  资料来源：Wind，华金证券研究所

47.81%

29.26%

8.69%

8.16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000
省份 占比

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20
12
-
01

20
12
-
04

20
12
-
07

20
12
-
10

20
13
-
01

20
13
-
04

20
13
-
07

20
13
-
10

20
14
-
01

20
14
-
04

20
14
-
07

20
14
-
10

20
15
-
01

20
15
-
04

20
15
-
07

20
15
-
10

20
16
-
01

20
16
-
04

20
16
-
07

20
16
-
10

20
17
-
01

20
17
-
04

20
17
-
07

20
17
-
10

20
18
-
01

20
18
-
04

20
18
-
07

20
18
-
10

20
19
-
01

行业年度策略

http://www.huajinsc.cn/16 / 30 请务必阅读正文之后的免责条款部分

3、火电盈利对煤价的敏感性

根据历史煤价变动与度电利润的变动关系可以看出，煤价从高位下滑阶段，度电盈利相对煤

价的弹性最大。

图 27：2004-2018 年度电利润变动与煤价变动

资料来源：煤炭市场网，华金证券研究所

我们以 2018 年的电力业务成本、价格为基期，假设其他要素不变的情况下，煤价在 2018

年均价基础上变动-5%-15%，度电利润的提升幅度分别为 35%、69%和 104%，弹性系数为 7

倍左右。

表 5：2019 年度电利润相对煤价变动的情景分析

基本假设

煤价基价 647 含税，5500 大卡，元/吨

度电煤耗 308 克/千万时

上网电价 0.31 元/千瓦时

指标（单位:元/千瓦时） 2018 年 2019 情景一 2019 情景二 2019 情景三

煤价变动幅度 基价 -5% -10% -15%

燃料成本 0.217 0.206 0.195 0.184

人工 0.040 0.040 0.040 0.040

折旧及摊销 0.015 0.015 0.015 0.015

其他 0.007 0.007 0.007 0.007

合计 0.279 0.268 0.257 0.246

度电利润 0.031 0.042 0.053 0.064

度电利润相对18年变化  35% 69% 104%

资料来源：国家统计局，华金证券研究所

（二）发电量增速及机组利用小时数

1、GDP 增速及经济结构

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

度电利润变化 吨煤价格变化 煤价(元/吨)

行业年度策略

http://www.huajinsc.cn/17 / 30 请务必阅读正文之后的免责条款部分

发电量与经济增长速度相关性较高，拉长时间区间来看，与经济结构的相关性也比较高。由

于我国经济进入转型期，对于长期的方向的把握，发达国家的发展历史可以作为镜鉴。

参考发达国家的经验，以单位GDP能耗来看，2018年我国GDP电耗为 0.503千瓦时/美元，

约为英日法等发达国家 80 年代前期的水平。预计未来 5 年我国 GDP 电耗可能会逐步达到发达

国家 80 年代后期水平，即 0.41-0.47 千瓦时/美元。

从经济结构调整来寻找参照，以美国为例，美国从 70 年代经济进入结构转型阶段，用电量

的增长速度呈现下降，从 60 年代平均的 7.35%，下降至 70 年代的年均 4.69%，再到 80 年代的

年均 2.51%，至 2005 年后达到顶部区域，期间从经济转型到电力消费峰值经历约 30 年时间。

我国 2010 年以来的年均电力消费增速为 8.23%，较前 10 年年均增速降低 3.6 个百分点。按照

美国用电消费的下降速度，我们推测未来 10 年，我国用电增速中枢将下降至 5%左右。

图 28：主要发达国家与中国万美元 GDP 电耗系数  图 29：美国电力消费及增长率